令和６年１月 10日

報道関係 各位

                     名古屋市立大学産学官共創イノベーションセンター

                          担当：服部・奥津  電話：853-8518

名古屋市立大学・近未来こども環境デザイン拠点主催

「少子化に関する国際対話イベント」

 名古屋市立大学は、大都市圏における少子化対策プロジェクトとして、名古屋市、中部産業経済界と強

力なタッグを組み、近未来こども環境デザイン拠点を設置しています。この拠点では、妊娠・出産・育児

に対する明るいイメージを持てるように人と社会を変え、多様な個性と選択が尊重され、支えられる近未

来の実現を目指すための研究を進めております。

この度、下記のとおり「少子化に関する国際対話イベント」を開催し、少子化における名古屋市の実

情、国内外の成功事例、国連の人口政策等について講演・パネルディスカッションを行いますので、ご案

内いたします。ぜひご取材いただき、お取り上げいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ イベント名：少子化に関する国際対話イベント

２ 内  容：少子化における名古屋市の実情、国内外の成功事例、国連の人口政策等について講演及び

パネルディスカッション

３ 開催日時：令和６年１月 21日（日曜日）午後１時から４時

４ 開催場所：名古屋国際センター 別棟ホール

５ 対 象 者：名古屋市の子育て施策や少子化に興味を持たれる市民

（現地参加 200名程度、Zoom（オンライン）参加 500名）

６ 参 加 費：無料

７ 申込方法：以下リンクからお申込ください。（電話、FAX、メール、はがきによる申込不可）

https://ncuevent.com/

８ 主  催：名古屋市立大学・近未来こども環境デザイン拠点

９ 共  催：名古屋市・中部経済連合会・名古屋商工会議所・国連人口基金駐日事務所

A4サイズ：2ページ、別添・チラシあり

https://ncuevent.com/

10 スケジュール

時間 内容

12：30～

13：00

受付

13：00～

13：30

開会挨拶 名古屋市立大学・学長 浅井 清文

地方創生担当大臣 自見 英子（ビデオメッセージ）

名古屋市 子ども青少年局・局長 佐藤 誠司

子ども家庭庁 少子化政策担当・企画官 岩崎 林太郎

国連人口基金 駐日事務所・所長 成田 詠子

13：30～

13：45

研究拠点

概要説明

名古屋市立大学・医学研究科・教授、拠点 PL

上島 通浩

13：45～

14：15

講演（日英同時通訳あり） 香港科学技術大学・教授

スチュワート・ギテル＝バステン

14：15～

14：30

コーヒーブレイク

14：30～

16：00

パネルディスカッション

（日英同時通訳あり）

パネリスト：

奈義町・町長 奥 正親

NPO法人 育 Qひろば・代表 伊藤 翼

子ども家庭庁 少子化政策担当・企画官 岩崎 林太郎

香港科学技術大学・教授

スチュワート・ギテル＝バステン

国連人口基金 駐日事務所・所長 成田 詠子

モデレーター：

京都大学・客員教授、名古屋市立大学・拠点課題リーダー

森 臨太郎

 閉会挨拶 名古屋市立大学・研究理事 今泉 祐治

※ご取材の申込

 本シンポジウムについて取材いただける場合は、別添の取材申込書に必要事項を記入

し、以下の申込先までＦＡＸで申し込みください。

(1)申込締切： 令和６年１月 16日（火）午後３時まで

(2)申 込 先： 名古屋市立大学産学官共創イノベーションセンター

FAX：052-841-0261

3

（別添）

取 材 申 込 書（ＦＡＸ）

令和  年  月  日

名古屋市立大学産学官共創イノベーションセンター あて

件名
少子化に関する国際対話イベント

（令和６年１月 21日（日曜日）午後１時開始）

集合場所・

時間

（集合場所） 名古屋国際センター 別棟ホール

（集合時間） 午後 12時 45分

       ※会場受付にお越しください。係の者がご案内します。

社 名

申込責任者

（氏名） （携帯）

取材スタッフ

カメラマン      名 、音声      名 、記者      名

 計         名

当日連絡先

（申込責任者と同一の場合は記入不要です）

（氏名） （携帯）

※令和６年１月 16 日（火）午後３時までに、以下の送付先にＦＡＸを送付してください。

送付先：名古屋市立大学産学官共創イノベーションセンター

ＦＡＸ ０５２－８４１－０２６１

＜注意事項＞

 ・全員が貴社を表す腕章、ジャンパー等を着用してください。

・取材場所、取材時間、注意事項及び当局係員の指示事項をお守りください。

	（広報室再々修正）（最終版）20240110プレスリリース
	international_dialogue_event